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Forord

Med denne udgivelse af sag- og personregister samt en talmæssig belysning 
af velfærdsstatens udvikling afsluttes projektet Dansk Velfærdshistorie. Såvel 
projektet som udgivelserne har været finansieret af Carlsbergfondet, som vi 
endnu en gang takker for generøs støtte.
 Mange steder i de seks bind er der anført talmæssige oplysninger og præ-
senteret grafiske fremstillinger af dele af det samlede udviklingsforløb.
 Professor dr.oecon. Hans Chr.Johansen, der også bidrog til Dansk Velfærds-
historie, bind 1, Frem mod socialhjælpsstaten, har til dette syvende bind udar-
bejdet et omfattende og sammenhængende tabelmateriale til belysning af 
udviklingen. Vi er overbeviste om, at det vil kunne være mange socialpolitiske 
skribenter til stor nytte, så de ikke skal opleve sig selv som Dirch Passer på bo-
gens omslagsfoto. Redaktørerne retter en varm tak til Hans Chr. Johansen for 
hans bidrag til at lade tallene tale.
 Også en varm tak til ph.d. Birgitte Holten, der har udarbejdet sag- og per-
sonregister. Det har været efterspurgt af flere anmeldere, men redaktionen har 
ønsket, at det skulle fremstå som et samlet register for alle seks bind. Og nu er 
det her så som et egnet middel til at navigere gennem værkets mange tusinde 
sider. Birgitte Holten har, synes vi, udført et fornemt arbejde, der sætter et flot 
punktum for den samlede udgivelse.
 Endelig her på falderebet en hjertelig tak til forlagsdirektør Martin Lindø 
Westergaard og grafiker Donald G. Jensen for et lydefrit samarbejde, der har 
betydet, at de nu syv bind har kunnet fremkomme til de i forvejen planlagte 
tidspunkter.

Center for Velfærdsstatsforskning,
Syddansk Universitet, juni 2015

Jørn Henrik Petersen
Klaus Petersen
Niels Finn Christiansen
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Indledning

De offentlige aktiviteter, der har skabt nutidens danske velfærdsstat, omfatter 
en bred vifte af offentlige ydelser, forbrugsreguleringer og indgreb i indkomster 
mm. 
 De følgende kapitler indeholder en talmæssig oversigt over de vigtigste af 
disse ydelser med hovedvægten på de områder, hvor danskerne har modtaget 
individuelle ydelser fra det offentlige, enten gratis eller hvor det offentlige har 
dækket en væsentlig del af omkostningerne, så modtageren kun har betalt en 
stærkt subsidieret pris for ydelsen.
 De centrale områder vil være ydelser, der falder ind under sociallovgiv-
ningen, sundhedslovgivningen og uddannelsessektoren, mens kollektive for-
anstaltninger som f.eks. drikkevandsforsyning og kloakering samt forskellige 
former for subsidier til erhvervslivet ikke er medtaget. Oversigterne medtager 
heller ikke ordninger, der ikke indeholder nogen offentlig finansiering, men 
alene påbud om de pågældende foranstaltninger, f.eks. inden for miljø- og ar-
bejdsmiljølovgivningen.
 Det talmæssige materiale, der er til rådighed til belysning af udviklingen, 
er ret sparsomt forud for 1890, mens tallene derefter flyder stadig mere rigeligt 
og detaljeret op gennem 1900-tallet.  Der er i videst muligt omfang søgt skabt 
lange tidsserier, men i forbindelse med større omlægninger af lovgivningen og/
eller af de statistiske opgørelsesmetoder opstår der ofte brud i serierne. Navn-
lig fra begyndelsen af 1970’erne er lovgivningsstoffet meget omfattende med 
hyppige ændringer, og efter Danmarks tilslutning til de europæiske fællesska-
ber er statistikken på mange områder blevet omlagt til at følge fælleseuropæi-
ske normer.
 Efter en indledende oversigt i kapitel 1 over de sparsomme data forud for 
1890 følger i kapitel 2 oversigter over antallet af modtagere af de forskellige 
ydelser og af ydelsernes størrelse, hvor disse ikke er ydet efter skøn. I kapitel 3 
er vist oversigter over det personel, der har været beskæftiget, og de institutio-
ner, som har været til rådighed, i velfærdssektoren. I det efterfølgende kapitel 
4 er samlet oplysninger om de samlede offentlige udgifter til de omtalte vel-
færdsydelser og deres fordeling på de enkelte offentlige organer, og i kapitel 5 
er gengivet nogle udtryk for velfærdsydelsernes betydning i den samlede sam-
fundsøkonomi.
 Forud for hvert tabelafsnit er indføjet en kort tekst med henvisninger til 
de vigtigste af de ændringer i lovgivning og statistik, der har betydning for for-
ståelsen af ændringer og brud i tidsserierne. En langt mere detaljeret gennem-
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gang af lovgivningen og baggrunden for denne kan findes i de seks bind af 
Dansk Velfærdshistorie i de afsnit, der er henvist til ved indledningen til de en-
kelte tekstafsnit. For børneskolens vedkommende kan henvises til gennemgan-
gen i Dansk skolehistorie, red. af Charlotte Appel og Ning de Coninck-Smith, 
bd. I-V, 2013-2015.


